
国語  いなばの白うさぎ じゅんじょに

気をつけて読もう  

かんさつ名人になろう  

同じぶぶんをもつかん字 

算数  たし算のひっ算 ひき算のひっ算 

長さのたんい 

生活  どきどきわくわくまちたんけん  

    ぐんぐんそだてわたしの野さい 

音楽  はくのまとまりをかんじとろう 

図工  ぼかしあそびで  

ふしぎないきものあらわれた 

    みんなでワイワイ！紙けん玉 

体育  体つくり運動 バランス 固定遊

具 マットあそび 新体力テスト

（22 日から始まります）  

道徳  できるよポンタくん あいさつが

きらいな王さま 

    およげないりすさん  

げんかんそうじ 

  
 
 
 
 
 
              

             
 

 先日行われた懇談会では、たくさんの保護者の皆様にご出席いただきありがとうございまし

た。懇談会ではたくさんのお願いを申し上げましたが、どれも大切なことですので、懇談会資

料に、もう一度目を通していただき、ご協力をお願いいたします。新しい環境で一生懸命頑張

る子供たちを引き続き見守ったり支えたりしていただければと思います。 

また、4 月 27 日の「1 年生を迎える会」では、体育館で全学年を前にしながら、縄跳びや

けん玉・こまを披露し、1 年生のときに学んだことを大きな声で発表し、全員できらきら星を

演奏しました。2 年生のお兄さん・お姉さんとしてのこれからの成長が期待されます。学習の

約束を一つ一つ確かめながら、毎日楽しく生活をしています。今後も、子供たちがすくすくと

伸びていくよう、学校でも努めてまいります。ご理解、ご協力をお願いいたします。 

 大型連休（GW）が始まります。連休中も毎日検温・健康観察していただき、健康や安全に気

をつけてお過ごしください。まだまだ制限があると思いますが、楽しく安全で有意義なお休み

になることを心から願っております。 

 

 

 

 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    
 
     
 

１日（月）こいのぼり集会 
（１・２年合同） 

 
２日（火）避難訓練・引き渡し訓練 

 
9 日（火）耳鼻科検診 

 
１６日（火）特別日課５時間授業  

☆下校時刻 13 時 45 分頃 
 

１７日（水）町探検（全体行動） 
 
１８日（木）内科検診 
 
１９日（金）なかよしタイム 
 
２３日（火）音楽朝会 
 
２５日（木）眼科検診 教育相談日 
      （新体力テスト（校庭）） 
 
３０日（火）尿検査二次 
 
３１日（水）町探検（グループ行動） 

令和 5 年５月１日 

蕨市立中央東小学校 

第２学年 学年通信№２ 

 

５月の学習予定 

 

５月の行事予定 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

  

 

 

（１）いろいろな検診が行われています。治療勧告のお知らせが届きましたら、早

めに治療をするようにしてください。 

 

（２）算数で３０㎝竹ものさしを使います。図の端が『０』の目盛りとなっており、

児童にとって長さが測りやすくなっています。ご家庭にありましたら、担任か

らの連絡のあとお子さんに持たせてください。その際は必ず記名をして持たせ

てください。 

お持ちでない場合は学校でも購入できます。封筒を配布しますので、ご希望の

方は、お金（１８０円）を入れて５月８日（月）までに持たせてください。 

 

 

 

 

（３）5 月から週末に作文の課題が出ます。保護者の皆様にはお手数ではあります

が、ご家庭でお子様の課題の進行状況や内容についてご確認をしていただきた

く思います。よろしくお願いします。 

 

（４）２２日（月）～２６日（金）の週に新体力テスト（校庭種目）を実施します。

グーパー運動や腹筋、ストレッチなど、家庭でもできるような取り組みのご協

力よろしくお願いします。体調面で心配なことがありましたら、連絡帳等でお

知らせください。 

 
（５）３１日（水）に予定されている学校周辺の町探検（グループ行動）につきま

して、保護者の皆様に、子供たちの安全確保や学習支援のためのご協力をお願

いします。ご協力いただける保護者の皆様には、配布したお手紙をご確認の上、

キリトリ線に沿って切り取り、記入いただき、5 月２２日（月）までにご提出

をお願いします。 

 

（６）図工「みんなでワイワイ！紙けん玉」では、割りばしやひも（凧糸や毛糸）

を使用します。割りばしやひも、飾るものにつきましては、教科書をご覧いた

だき、各ご家庭で準備をよろしくお願いします。 

 

（７）スポーツ振興センターの掛金の引落としにつきましては、例年、5 月に集金

（４６０円）をさせていただいておりましたが、今年度は、「6 月 5 日（月）」

に引落としをさせていただきます。 

なお、同日に、教材費（後日詳細はお知らせします。）や PTA 会費（1,200

円）も引き落としをさせていただきますので、あらかじめご承知おきください。

あわせて、ご入金もお願いしたく存じます。 

※なお、全家庭にコドモン配信しております。就学援助対象家庭につきまして

は、掛金の引落としはありません。 

はかりやすい！ 


